



ولادت مسعود مولای متقیان امیر المؤمنین علی بن ابی طالب علیه السلام را بعموم ایرانیان صمیمانه تبریک میگوئیم

انور خامه

۱۲ خرداد ۱۳۲۴

بحران لهستان و دادرسی مسکو

هفته اخیر را میتوان یک هفته تاریخی و موثر در زندگی و آینه ملت لهستان دانست. زیرا در این هفته وقایعی اتفاق افتاد که بدون شک دارای اثرات فراوان در سرنوشت این ملت و بخصوص در تعیین روابط آینده او با دولت اتحاد جماهیر شوروی خواهد بود.

این هفته شاهد دو حادثه مهم بوده است که هر یک از آنها اگر اینک مربوط به کشور لهستان بوده اند چنانچه بین المللی داشته و نظر معادل سیاست جهانی را بخود جلب نموده اند:

یکی دادرسی ۱۶ تن لهستانیان منجم بیانات و خرابکاری؛
و دیگری مذاکرات سیاسی نمایندکان معادل لهستان در باره رفع بحران سیاسی این کشور در مسکو

در همین حال این دو حادثه مهم را میتوان وابسته به جریان واحد و معلول مال واحدی دانست

سرچشمه این ملل را گذشته از سوابق تاریخی بحران لهستان که مادر باره آن تفصیل سابقاً بحث نموده و احتیاجی به تکرار نداریم بطور مستقیم و نزدیک باید در جریان مذاکرات سیاسی در مسکو جستجو نمود

همین دلیل بحران این کشور است بزرگ جهانی یکی از موانع مهم در راه

قابل توجه افغان و درجه داران

علت خرابی ارتش را باید در جامعه جستجو کرد موضوع دخالت افسران در سیاست

در شماره پیش گذیم به بیداری های ارتش از نظریات و منافع خصوصی روسا نماند می شود - این نظریات و منافع خصوصی بطور خلاصه عبارت از تحصیل ثروت و امتیازات و همچنین تحکیم موقعیت برای بهره مندی از آنها می بود. خاطر است. در این مورد قهراً این سؤال پیش میاید - چرا در جامعه که در آن

روابط عادلانه همکاری متقابل حکمفرما شد مگر برای زمامداران و فرماندهان عالی مقام آن ثروت و وسائل و مرفهت ممتاز قطع و نایاب است و اگر چنین نیست چرا روسا نمیتوانند باین حقیقت پی برده از راه خدمت سپهین و بطریق عادلانه به این امتیازات نائل گردند؟ - در جامعه که اساس روابطش بر پایه دروغ و

دزدی لاستیک و لهستانها

اداره تصدیق دولتی باربری راه بشهریانی کل شماره ۱۰۳۱
ضمن طرح دزدیدن هشت حلقه لاستیک از ابار اداره دولتی می نویسد... مضموناً ابار دار زیاد مشکوک بنظر میرسد که بکسک پشتهای لهستانی این دزدی را ترتیب شده باشد.
معلوم نیست این لهستانیهای منجم پرست از این کشور بیچاره چه میخواهند! آیا دولت گنی هر اینها را از سر این مردم میکند!

آگهی حراج لاستیک فرسوده

همه هفته روزه های سه شنبه از ساعت ۸ صبح حراج لاستیک های فرسوده در انبار لاستیک باربری واقعه در خیابان مازندران شروع میشود.

یک موفقیت بزرگ

بقرار اطلاع واصله اخیراً امتحان با موفقیت کامل از طرف کارگران فستی از دانشگاه آبادان بعمل آمده است. موضوع آنکه قریب ۱۵۰ نفر از کارگران متشکل قسمت فابریکه بعد از تقاضای آگهی قبلی که بدون ترتیب اثر مانده (۲۹ اردیبهشت ۱۳۲۴) جمعا به امتحان ممتثل شده اند - مقامات شرکت با سرعت و با اصلاحات تقاضا شده تسلیم شدند.

مرد کارگران از ۲۴ دیال به ۳۰ دیال و از ۳۰ دیال به ۳۶ دیال و از ۳۶ دیال به ۳۸ دیال بالاتر است. این عمل در سایر قسمت های دانشگاه آبادان مشهود گشت بهرینکه در حدود ۵۰۰۰ کارگر در اثر این جنبش ذلت خوار گشتند

جنبه واحد

دو نیستها و سوسیالیستهای آلمان تشکیل شد
برلن - رادوی آلمان اطلاع داد که نمایندگان احزاب سوسیالیست دموکرات و کمونیست آلمان امروز در برلن اجتماع نموده و تصمیم به تشکیل یک کمیته معتدلی بنظور تأمین همکاری آینده آنها گرفتند.
در طی این جلسه مقرر گردید که موضوع تشکیل یک پارلمان دموکرات که موجب احترام از خطیهای گذشته و تأمین آزادی ملت را بر طرف نظر گرفته شود وظیفه اساسی این کمیته از میان بردن آثار نازیسم و امضای قراردادهای لازم با کلیه احزاب ضد نازیسم و دیگر بنظور تشکیل یک دسته نیرومند است و در کمیته تصمیم گرفت که سازمان جدید نمایندگان منافع طبقه کارگر را چه در شهرها و چه در روستاها دارا باشد.

ارگان کمیته ایالتی آذربایجان

آذربایجان مهد انقلاب مشروطیت و پیشروترین ایالات ایران در کلیه نهضت های آزادیخواهی است این استان همیشه در حوادث و کشمکش های تاریخی ایران بزرگترین و نیرومندترین در مدافع استقلال و آزادی ایران بوده است و مردم با شجاعت آن بهترین درس فداکاری و جانپنازی را در راه استقلال و مشروطیت به ملت ایران داده اند.
در نهضت اخیر ملت ایران کسب آزادی و مبارزه با استعمار که در زیر اثری حزب توده ایران آغاز شده است نیز اهالی آذربایجان از بزرگترین و مجاهدت و جانپنازی خردی نکرده و با دلسای و ولعایی که عمل دوتنهای ارتجاعی برض این نهضت بعمل آورده اند یازم آذربایجانان غیور در گرداگرد حزب توده قدم برافراشته و مبارزه خود را مردانه ادامه داده اند

یکی از جرایمی که درین یکی هوسال نش بر روسی در بیداری افکار عمومی بازی کرده و در راه آزادی توده بی پروا به تیر برداشته است روزنامه (خاور نو) میباشد این روزنامه که از ابتدا دو هادوش جنبه آزادی بر طبعه ارتجاع مبارزه میکرد از تاریخ ۲۴ خرداد ۱۳۲۴ رسماً ارگان کمیته ایالتی حزب توده ایران در آذربایجان تعیین شده و وارد مرحله اساسی تری گردیده است. ما با اعضای کمیته ایالتی آذربایجان و هیئت تحریریه روزنامه خاور نو تبریک و تهنیت و کامیابی آنرا در راه این جبهه مقدس خواهیم نمود

دکتر عباس قریب

علم اقتصاد

بنظر من که در درس اقتصاد خواهان
امروزه با اصطلاح عوام مالی هر مستحق فقط یک تجربه چندین ساله و ذرات و تجارب خودمانی را بدین تمام این فرض مایه که از روی اینها راجع سیاست اقتصادی اقتصاد اجتماعی و حرفهای از این قبیل میرسد بر و با فرض نیست
اصلاً این سیستم اقتصادی خود ما از همه بهتر است و گمان میکنم از همه عملی تر باشد.
حالا دلیل فکر بکنید به کارخانه چه قدر اسباب آزار و اذیت میشود چه اندازه معر مغز انسان را باید در درس بدهد!

اصلاً این راه آهن گدا و گدا به آیت همه زحمتش می آرزیده می ساخته و بل زنده و استگناه افشاح کرده تمامش برای اینکه حالا دها پنهانی که سابقاً بنان جو می ساختند سوزن بنان و بقیه در خرمنه

خود در این موقع خطیر و بارک که حیات اجتماعی و سیاسی ما با نظام و ستم تهدید میشود حد اکثر استفاده را نموده و عملاً و جمعا جهاد مقدس بر علیه زورگویی و دزدی و خیانت را تا پیروزی قطعی ادامه دهد زیرا بنابر فرمایش مولای متقیان قطعاً پیروزی نصیب مجاهدین آزادی و عدل و داد خواهد شد.
ترجمه خطبه ها از کتاب سخنان علی عز از نهج البلاغه اقتباس شده است

بنیت تحریریه: ابرج اسکندری - پروین کتابداری
احمد قاسمی - انور خامه علی حکمی
بنسایت ولادت امیر المؤمنین

علی

یارزحمتگشان و دشمن ستمگران

چشم یاد بود ولادت امیر المؤمنین علی علیه السلام نه تنها برای کلیه مسلمانان جهان روز پر نور و فرخنده است بلکه از لحاظ شخصیت بزرگ و تعالیم عالی اجتماعی که برای انسانیت بیادگار گذاشته است باید مورد تکریم و احترام کلیه آزادخواهان و مردمان جهان قرار گیرد.
نطقهای آتشین و خطابه های فرامی که ایراد نموده، نصایحی که به پیروان خود کرده است، اعمال و رفتار او و خلاصه زندگی سراسر مبارزه این رادمرد بزرگ برای هر آزادخواه و مجاهد عدالت اجتماعی بهترین سرمشق و بهترین درس عمل است.

اگر بخواهیم بگذریم کلیه تعلیمات اجتماعی مکتب امیر المؤمنین علی علیه السلام برده ایم کتب و مقالات نموده برای شرح و توضیح آن کافی نیست فقط برای اینکه مجبلی از تعالیم او را بیاد آوریم باین نکته اکتفا میکنیم که حتی این ایطالاب قبل از هر چیز بر علیه بیادگری قیام نموده و پیروان خود را همواره به بندیت با ستمگران و کج بظلمان و زحمتگشان تشویق و ترغیب نموده است

در خطبه ای که تحت عنوان (من انکر النکر بالیسف اصاب) یعنی ستمگر را با شمشیر ادب کتید تنظیم کرده است پس از آنکه از ضعف نفس و سستی اراده کسانی که همدگر را میزدند و بر علیه دشمنان خود بیخیزند سخن میگوید و کسانی را که از خدمت جن و وحشت حتی از سب و خود میترسند یا قنطدر اسفلتلب بایدادگران معاندت تابع میکنند چنین بفرماید: «در مقابل ظلم و ستم باید فریاد کرد و آشوب بر پا ساخت، ای آتایکه از امر معروف و نهی از منکر بلاخظرت روز دنیا و خود شیرینی خوش بچشید و هزاران عمل نیک و کردار ناشایست را در بند می انگارید بفرموده سوگند که ایشرو به دست و تنگین نه از امر کجی شما جلو میگرد و نه بر روزی میستانان مبارزه بدبا پیروم خود را دست و بیمنه را جلوه می دهد!

بر خیزید، بجشنید، تیر سید، ترس یعنی چه! ۵۰۰۰۰۰ روزی در مقابل بیاداد ابتدا باید عملاً شروع شود سپس بزبان آید آنگاه قلب از شایع کرد در جنتا بکار برزی ابر از نماینده روزی و آزادگی و بزرگی است که اولین نشانه در نخستین مرتبه که ستمگر است فطرت دست در آزه بکنند و ظلم آغاز میزند بدستهای نیرومند و کاری خود را بسوی شمشیر دراز کرده داد مردمی و مردانگی را بحد کافی میدهند و دمار از روزگار آن ستمگدانان پاکدین بر میاورند... حتما این جماعت در تعالیم خویش بیروز و در نرد پیروم کار محبوب و دزدین خواهند بود

کلیه خطبه های فرامی که ایراد کرده و دستوراتی که بحکم و عمل دولت فرستاده است از این روح مبارزه بر پایه ستمگری و بیاد و ترغیب مردم به نام روزه بیادگری و ظلم و نداد و رشوه گیری و زدگی سکایت میکند علی ابن ابیطالب در جهاد مقدس که بر علیه بیادگری و ظلم اعلام نموده بود پس بیشتی رفت که حتی برای جلو گیری از ستم و ظلم سلاطین هنگامی که ایرانیان در یکی از شهرهای ساحل فرات برای استقبال علی علیه السلام و قصد داشتند مانند پادشاهان ایران از او پذیرایی کنند چون فرمود: «مخبرون شما در آنروز که آئین نا مبارک طباقی را در ایران گذاشته بودند و گروهی بیاد را در رباب خویش پدید آوردند و بر مقام موهوم خود متور و غیبه سر آتکه میداشتند هرگز باور نیکردند که روزی دوره این بادو بروت بسر خواهد رسید و آنوقت حاج و کرسی طلا که بر پایه هموزن خیال قرارداد و از گردن خواهد شد و هم نصیحت خود پرستان را در فرودگاه بکتب بار نیستی فرو خواهد انداخت و سپس کشوری را نابود خواهد کرد.

جامه ای که شاه پرست خدای را بخواهد پرستید و بر اراد بوزم خود ارزش بخواهد گذاشت و همچون گوسفندی ذلیل و زبون کوز کورانه بدینال جوان خواهند رفت و شبان بپیر دراهم بشرو و اشتها خواهند انداخت و سراجام طعمه گرگ خونخوار خواهد شد و از ذرزه شرافت و حیانت با سوسوط خواهد نمود. آبا سوار است که رنج شاه پرستی را در دنیا بر خود هموار کنند و در رستخیز بجزم این رذالت و پستی در آتش دوزخ فرو افتند و بابت پرستان جاهل هم نشین و همسایه باشند! عا سفستان بزرگ که ملنا مردم را بیچاره بر علیه چهاران و بیگنا ترها پادشاهان ظالم ترغیب میکنند بهترین شاهد بزرگترین دلیل است که اسلام با صل و دموکراسی و آزادی و برابری و مساوات و عدل و داد منتهی است و با هر گونه زورگویی و ستمگری و بی عدالتی اجتماعی مبارزه میکند و حتی قیام جمعی ملت را در برابر ظلم و بیاد واجب و لازم کرده است.

در خطبه معروف به (ان هراتنا) عهده انداد امام جابر (بدترین مردم در نرد خدا بشوای ستمگر است) که علی علیه السلام در حضور عثمان و چند نفر از دربارانش ایراد نمود بهترین و بی نظریه آزادیخواهی و قدرت منتهی مبارزه ملت بر علیه ستمکاری را ایات نمود

خواهد بسیاری بر اینجمنی میتوان یافت لیکن چون این مقاله پیش از این گنجایش ندارد بهین مقدار اکتفا کرده مندرک می نویسم که مناسبت در اجتماع کنونی ما ما این بزرگ این فریادی و عالی بکلی بطراز فراموشی و نسیان سیر شده و حتی اغلب کسانی که مدعی دین و مذهبند و خود را مستجاب باین مردم بزرگ میکنند و ادعا دارند که باید مردم از آن پیروی کنند نه تنها خود در عمل خلاف این تعلیمات رفتار میکنند بلکه برای حفظ اوضاع موجود و جلوگیری از قیامت در مقابل فساد دستگاه حاکم ستم میکنند مردم را بر خلاف آنچه بشوای همین دستور داده است سون دهند و عدا ظلم و بیادگری و اصول دیکتاتوری را پنج طبقه ستمگر حفظ نمایند.

ملت ایران باید از این تعالیم بزرگ پیشوای مذهبی

اساسنامه اتحادیه دهقانان

مقدمه دهقانان بیدار شوید

مهمترین عامل کشاورزی دهقانان است و اکثریت جمعیت کشور را این طبقه تشکیل میدهد. همچنین یکی از متمدنترین و پسر زحمت‌ترین کارهای انسانی به دست آن طبقه انجام میگردد. با وجود این دهقانان ایرانی فقیرترین فرد زحمتکش این کشور است.

دهقانان که بکنند و ج میبندند تا زمین خرابه آباد شود، غنم بخورد، صل آید و برای شت آماده گردد.

دهقان سستی بسیار میبندد و جور میکند تا بذرش زیر خاک رود. میبردد و زنده میشود تا بذر کاشته سبز کند و سراسر خاک بیرون آورد بریزد و آفتاب سوزان کشته خود را درو میکند و غنم می نماید.

ولی همیشه موقع گشت میرسد سلف خروپو و لوله از یک طرف و گاو بند و ارپای از طرف دیگر حاصل زحمت او را با ترمستی میرباید و چیزی جز غنچه یکسال زحمت و مشقت برایش باقی نماند.

خاک بربوده و رحمت با وجود آنکه از پیله شش هفته ساله تا پیرمرد نهاد ساله از سفید صبح تا شام برحمت کشیدن مشغول است از ناپدیدترین و وسایل زندگی که طرف احتیاج بشری است محروم میباشد.

در ده هجدهم از لوازم زندگی بشری مانند خانه پاکیزه که قابل زندگی باشد - خوراک کافی - بهداشت - دوا و مرطبخانه - فرهنگ و وسایل تفریح و پرورش روحی برای دهقان و خانواده او وجود ندارد و با بقدری کم است که فقط همه ای اندشت شمسار میتواند از آن بهره مند گردد.

خانه و رعیت - بطور کلی در دماهای ایران خانه و عمارت دیده نمیشود بلکه خانه رعیت عبارت از زائده‌های زیرزمینی باروی زمین است که در پیچیده و دیوار و سقف ساسی ندارد. بیشتر و اما در غارها و سوراخهای تنگ و تاریک و نرسکسکن دارند در بدین زانها که برای زندگی حیوانات مناسب نیست با حیوانات خود: الاغ - گاو - گوسفند - بز و مرغ یکجا زندگی میکنند اگر حیوان ناخوشی و آنگیزی داشته باشد خانواده رعیت هم بداند دچار گشته و رن - رفته همه را آلوده میسازد. جا و ران موزی مانند کت که در پیشه کت در بین چهارپایان و پرندگن جای دارند به افراد خانواده رعیت هجوم آورده آنان را بیخون و رنجور و آلوده و آماده گرفتن مر ناخوشی میمانند.

این زانها که بنام خانه رعیت خوانده میشود به تنها برای زندگی انسان مناسب نیست بلکه برای پرورش و تندرستی ورشد و نمو جوانان هم زبان بخت است زیرا عموماً تاریک و نرسک است و بجز برای داخل شدن روشنایی و آفتاب ندارد، سقفش کوتاه و پراز خس و خاشاک، کتشی نرسک و نا هووار و دیوارش لانه حشرات و ذوق است.

دهقان عموماً یک زانها کوچک دارد که اطابق نشین - جای پدری - آبی - خانه - اطابق خواب - طوبه - آغل و لانه مرغ نیز هست. در این زانها دو تریاک نیز (که بدست و فشار دولت بر رعیت فروخته میشود تا آخرین رقی جان او را بگیرد) برود تور و اجان و بخار بدن و مدفوعات حیوانات افزوده شده و هوایی برای نفس رعیت و زن و بچه های او باقی نمی گذارد.

خوراک - کسانیکه سراسر کشور را در ده گشته و سری پخانه و سوره رعیت زده اند میدانند که رعیت ایرانی بچه نلاکتی زندگی میکند کسبیکه خورد و خوراک همه را تولید میکند بری خوراک خود غالباً با نان خالی مخلوط با جوج و ارزن چیز دیگری ندارد. مخصوصاً در جنوب ایران گاهی اندکی میمانند که خوراک رعیت منضم به مرغ و سبزی بیابان یا چمن دانه خرماس است. زحمت زیاد و خوراک کم بیرونی رعیت را میکشد و عمر او را کم میکند.

بچه های رعیت غالباً ضعیف بدنیا میآیند و در نتیجه بیخونی و بیخورداری و عدم کافی نمیکند و در اثر جرمی ناخوشی میبندند. تقریباً دولت از مردم از زن و مرد و بچه که طینه رعیت و کارگر و سایر زحمتکش را تشکیل میدهند بواسطه غذای بد و غیر کافی دچار ضعف، کم خونی و بیماریهای گوناگون میباشند و نسل و نژاد ایرانی در نتیجه آن ضعیف و بیمار است.

پوشاک رعیت ایرانی در بعضی از نواحی است و برهنه است و در بعضی دیگر کتلیاس زده و کتیکه که هر چه بسوزن میشود چرک میزند. ندارد بیشتر از رعیتا توانایی آنرا ندارند که در سراسر سال یک پیراهن شور و واشور برای خود یا زن و بچه خود تهیه نمایند غالباً از زن و مرد و بچه پاره‌ها هستند لباس زیر و روی آنها بقدری کتلیاس است که باعث بروز بیماریها میگردد و آنها را از بین میبرد. رعیت و خانواده او - سی ماهی یکبار نمیتواند بعام برود و با آب گرم و صابون کثافات بدن را از خود دور نینماید.

بهداشت - دوا و بیمارستان رعیت و خانواده او بواسطه نداشتن خوراک کافی و خانه و پوشاک پاکیزه و مناسب غالباً دچار مرضهای مختلف مانند مالاریا - تیفوس - بیماریهای مده - اسهال خونی - کچلی - سیاه زخم - آبله و امثال اینها میباشد.

سداقل شصت درصد بچه های دهقانان بواسطه بیماری های مختلف میبندد. با وجود این در دماهای ایران آری از پزشک و دوا و بیمارستان دیده نمیشود حتی برای هر پنجصد هزار نفر جمعیت نیز یک پزشک قابل و با یک دواخانه بزرگ وجود ندارد.

فقط در شهرهای بزرگ گاهی یک بیمارستان که همه تختوابهای آن بسیار کم است برای شهرنشینان و متوطنان یافت میشود و استفاده از این مرطبخانه‌ها برای اشخاص بی بضاعت تقریباً غیر ممکن است و اگر در شهرها نیز دواخانه وجود دارد فقط برای اسفاده اربابان میباشد زیرا قیمت دوا بقدری زیاد است که رعیت بیچاره قدرت خریداری آنرا ندارد.

فرهنگ - وسایل تفریح و پرورش روحی:

مناظره که بشر زنده بخوراک و پوشاک و هوا و آب احتیاج دارد فرهنگ و وسایل تفریح و پرورش روحی نیز برای او ضروریست. دانش و فرهنگ ملل و با طریف ترقی و زندگی عالی ترقی میبرد. امروزه که در کشورهای متمدن دنیا در هر صده نفر شاید حد متوسط بیش از دویاسه نفر میسواد وجود ندارد در کشور ایران ۹۹ درصد رعیتا و کارگران و سایر زحمتکشانی میسواد هستند. اربابان برای آنکه بتوانند بر ارض حاصل دستر جمعیت را بر بایند، کوشش میکنند تا او از علم و هنر محروم باشد. زیرا رعیت سالم و پرشور و رعیت با علم و سواد به حقوق خود آشناتر میشود، بدرد رعیت خود بی میبندد، چاره آن در دماهای متمدن برای دوجان آن کوشش میکند در مقابل زور و ستم تسلیم نمیکردد. ولی رعیت ایرانی بواسطه بیخبری از علم و فرهنگ و نداشتن نیروی فکری و جسمی هیچگونه قدرت مقاومت در مقابل ارباب ندارد. همیشه تحت تاثیر اوترا قرار میگیرد و قرب او را میخورد. این است آنچه ارباب میخواهد.

بقیه دارد

خلاصه سخنرانی آقای خلیل ملکی در سالون دیرسان فردوسی تبریز در باره وحدت ملی

وحدت ملی

اختلاف زبان آذربایجان دلیل سستی وحدت ملی نیست. در اجتماع کنونی ملت از طبقات بوجود آمده - مبارزه طبقات منافی با وحدت ملی ندارد. در نتیجه اختلاف فاجش زندگی طبقات نباید مبارزه طبقاتی را تبدیل به جنگ طبقاتی نمود - وحدت ملی در انگلستان و مبارزه طبقاتی - اختلاف شدید زندگی طبقات زحمتکش و طبقه حاکمه در ایران - یک عدالت اجتماعی واقعی بهترین ضامن وحدت ملی است.

آطوریکه بعضیها تصور میکنند ملت جامعه یک زاد با قبیله نیست بلکه جامعه انسانی است که از لحاظ تاریخی نسل بعد از نسل تشکیل شده اند.

منظور از تشکیل شدن تاریخی اینست که یک سلسله سوانح و حوادث غیر و شر تاریخی ناشی از احتیاجات و مقتضیات جامعه انسانهاست. نوبت تاریخی آنرا با هم مربوط نموده و در پرتو از ماشینها با هم ذوب شده باشند.

در طی تشکیل شدن تاریخی ملت زبان، ادبیات، صنایع طریقه و موسیقی و رسم و آداب موروثی و قرابت اجتماعی بوجود آمده و نژاد و نسل تکامل مییابد.

از منحصات کسبی تشکیل ملت وحدت زبان و وحدت قلمرو، حکومت و وحدت جهات اقامت، یو یابان، اقتصادی و بالاخره وحدت مذمتی یعنی ادبیات و غیره را هم بپیرد ولی مطالعه احوال ملل نشان میدهد در طی تاریخ گذشته و حاضر حتی یک ملت پیدا نمیشود که واجد تمام وحدت‌های نامبرده باشد.

در صورتیکه ملتی چندین وحدت از عوامل نامبرده را دارا بوده و بعضی از آن‌ها را فاقد باشد ضروری بودحت ملی آن ملت نرسد در اینجمله نقطه وحدت زبان اشاره می‌نمایم. مطالعه اوضاع و احوال ملل نشان میدهد که اختلاف زبان دلیل بر وحدت ملی نیست و یکی بودن زبان دولت دلیل وحدت آنها نیست.

ملا سوبرو از یک و یوگوسلاوی و غیره دارای زبانهای متعدد بوده و معذک میتوان هر کدام یک ملتی محسوب شوند ولی انگلستان و آمریکا و با قسمت آلمانی زبان سوسی و آلمان ملت واحدی تشکیل میدهند.

بکاری ترکی بودن زبان آذربایجان ایداً دلیلی برای نبودن وحدت ملی است و از سوی برای این در زبان مادری آذربایجان وجود ندارد.

البته زیادت سندی و حافظ را آذربایجانی دوست دارد و با همت فصاحت و بلاغت حرف میزند که شیرازی ولی معذک محکوم کردن زبان مادری آذربایجان کوچکترین اثری برای تسکیم وحدت ملی ندارد و بدون این اقدام آذربایجانی خود را ایرانی تراز هر ایرانی حس می نماید خوشبختانه وحدت جغرافیایی ایران مورد بحث و مناقشه نبوده و هیچگونه ادعای ارباب از همسایگان موجود ندارد که احتیاجی به بحث از این لحاظ وجود داشته باشد ولی طبیعی است که با وجود این حسن نیت تنها ضامن وحدت ملی ما ازاده ملت ایران علی رغم نقه های منصوص شمال و جنوب برای حفظ استقلال و تمامیت خاک ایران است. تمام احزاب و دسته‌های سیاسی که دارای ارزش اجتماعی می باشند با وجود اختلاف مسلک و عقیده که داشته باشند در حفظ تمامیت خاک ایران کوچکترین اختلاف نظری ندارند.

اختلاف زبان آذربایجان با سایر نقاط از آن دلیل سستی وحدت ملی نیست و لایزال نموده تاریخی نیز نشان نمیدهد که وحدت زبان در قوم همیشه دلیل وحدت ملی آنان نیست علی رغم تنوع و تفاوت در گویش بکرده مردمان معهود طرز آرا سیاست یکجانبه چه وقت شروع کرده اند تمام احزاب و دسته‌ها و افراد آزادی خواه ایران با وجود اختلاف مسلک و عقیده و روش داشته باشند در حفظ استقلال و تمامیت خاک ایران و در تسکیم وحدت ملی یکدل و یک زبان هستند.

وحدت ملت ایران را از لحاظ اجتماعی بیشتر مورد توجه قرار میدهم بعضیها از روی خیالپرستی و جاهلانه استغناء از تجربه‌های متمدنانه عده دیگری از طرف مزبور از محرومیت های خود و

علت خرابی ارتش

بقیه از مننه اول اجتمای آن روی و رابطه همکاری نباشد باشد یعنی در وقت و فعالیت افراد آن بجای اینکه صرف جواز به فوق یکدیگر شود مکرر هم دیگر با هم میزبانان نبوده بعد سرشار و جود خواهد داشت.

بربان ساده تر، مثلا که زانها را واقفا از امنیت و حق زارع دفاع کند بدین است معصوم زحمت زارع بیشتر میشود در نتیجه مزبده که در ازای این خدمت بزرگوارم میسرند زیادتر میگردد و بهین نسبت بتدریج وضع زندگی هر دو پیغمبر میگردد. اینست معنی رابطه دلاورانه همکاری معنایی.

اگر ارتش واقفا فعالیت خود را در راه خدمت ملت مصروف دارد طبیعتاً است ملت از فلاکت بیرون می آید و افراد ملت با دار و دار میشوود در نتیجه اعضاء ارتش نسبت درجات از حقوق و مزایای بیشتری بهره مند میگردد.

نقطه دو چنین جامعه ای خدمت ارتش مقدس است با انتشار است قنطاریچین جامعه ای بهره مندی از امتیازات در میان قدر دانی ملت و حق شناسی گوارا میباشد فقط در جنبه های اجتماعی امنیت اجتماعی ضامن سرنوشته افراد است. برعکس در جامعه ای که محرک فعالیت اعضاء آن تجساز به حقوق هم دیگر میباشد چربسات جامعه بطسرف فقر و فساد رفته از امنیت اجتماعی جز حرف و موهوم چیزی نمی ماند. در چنین جامعه ای آنها بیکدیگر در مسابقه انگیزی، چاپلوسی، زدی و خبیات گوی سبت می رباوند بر فرمانروائی میسرند و لازمه دوام زمام داری آنان هم در اینست که جامعه را سوی مراحل فلاکت باز تر و فاسد تری سوق دهند.

در آن جامعه اشخاص درست و خدمتگزار شرافتمند در میان شای و قدر دانی ملت به ادراج عالی بر اعتبار میسرند. و در این جامعه دزدان خیانت کاران و عصمت فروشان مقامات بالا را در محیطی پر از اشک و خون و کینه به قلب زور و فساد می نمایند.

آنها میتوان باور کرد که همه شافانین پستهای بزرگ و کوچک ارتش فاقد صفت درستی و خدمت بجا، بوده و حتی کم و بیش اصلاح طلب نباشند؛ البته در غالب افسران جزو حتی افسران عالی رتبه ارتش دارای صفات خوب و اصلاح طلبند. لیکن چنانکه در شماره قبل به قلب زور و فساد می نمایند.

آنها میتوان باور کرد که همه شافانین پستهای بزرگ و کوچک ارتش فاقد صفت درستی و خدمت بجا، بوده و حتی کم و بیش اصلاح طلب نباشند؛ البته در غالب افسران جزو حتی افسران عالی رتبه ارتش دارای صفات خوب و اصلاح طلبند. لیکن چنانکه در شماره قبل به قلب زور و فساد می نمایند.

آنها می دانند که حاصل انجام وظیفه اوست؛ اینست که فرمانده عالی مقام بتواند با اتوموبیل و آتوموبیل و آتوموبیل در پارک خرم خوش آب و هوا تاج کند و بی فتنه خاطر باسیم تنان ماه طاعت و نوشابه های گوارا ریح شویب و هوش بشیاید.

افسریکه باخون دل بیست و چهار ساعته برای وصله پینه کردن سر وضع مدرس ازاد جان میکند به چمدانهای فرمانده لشکر که برپایش خدمت میکند نه به ارتش.

پس بیچاره که در بدیروا بط جامعه است نه در فندان صفت وظیفه شناسی افسران.

طل شرابی دستگه ارتش را در داخل ارتش جستجو کردن همین گرامی است. ارتش یک قسمت کوچکی از اجتماع است. عوامل متشکله ارتش را جامعه فراهم میسازد و منابع فساد ارتش را خرابی مناسبات جامعه است. چه میگردد.

اگر کسی بخواهد به علت واقعی فساد بی برد بید در محیط جامعه آنرا جستجو کند. این باید اولین مسلم علمی است که هیچ چیز را در خارج و مجرا از محیط خود نمیتوان بررسی کرد و به قدرت آن بی برد.

موضوع مورد تحقیق ما مطلب کوچکی است این مطلب: بقدر ارتش دارد که به خود غرض مطالعه محیط و عوامل مؤثر در ارتش راهوار کنیم و در اطراف علت فساد روابط جامعه که علت اولیه است به تحقیق پردازیم. بقیه دارد

طبقات بالا بحث از وحدت ملی و کنار گذاردن اختلافات انکار و خیانت شامران است. ا ترواقما بناسات اتحاد مابین طبقات ملت بوجود آید و از نتیجه شدن قشر های مختلف اجتماع جاور گیری صحبت میشود که در پیش زن و بچه آنها زانها در توی طریقه آتور فلا نژد که بالاخره نتیجه تومارن کردت من نوره خانه و بیبر مرد ریش سفید جاداب و منائر کتنده را ترک کرد برولی فکر او مرا نرک تنوره او در نظر من بجهه و علامت و نشانه دهقان زحمتکش و ساسی ایرانی بود بازم صحرای یکبارگی که با دقت و توجه کرد بدینی شده بود و اوید و فوور نعت و فراوانی میداد در جاور چشم هانم ببطود من سبزی و خرمی این صحرار را با زردی و رخسار دهقان پیر مرد مقاسمه میشود. در هر سه آن دهقان نه فقط بدبختیهای خود اولیکه بی نواهی و محرومیت های نسل معاصر او را می خواندم بالاتر از یک نسل خطوط تیره و روشن سیاسی او حکایت از زحمت و بدبختی و محرومیت نسل های متوالی دهقان ایران می نمود.

سیاسی نفرت دیده و قلب دافدار او حکایت از قشرهای متضاد می نمود که دهقان ایرانی دچار کشیدگی و شکامه و ظلم ساتر آنها و غارت و توتولوا بالاخره دچار ظلم و اجحاف آنها است که پربروز موسوم به قره سورا و دروز موسوم به امنیا و امروز مطابق آخرین مد زانها درم نایبده شوند.

با این اوضاع وقت بار طبقات مابین اجتماع و با آن زندگی پرازنجهل

بقیه دارد

بحران لهستان

بینه از منصفه اول
ویش دو مذاکرات پسندید انجمن
هویدا بود . بالاخره در نتیجه این
مسئله مسائل موقه دیگر نظیر آن کار
انجمن جای بن بست و حالت باسی آوری
وسود امکان عدم موفقیت انجمن وضع
بهران عیبی در مسائل دولتهای متفق
ایجاد نمود . خوشبختانه آن وضع بحرانی
در نتیجه مساعی مشترک سه دولت بزرگ
امریکا و شوروی و انگلیس و مسافرت های
هایکنز و جوزف دبویس نمایندگان
دوین جمهور امریکا به مسکو و لندن
مرتفع شد .

در طی این مسافرتها بخصوص در
مذاکرات های هایکنز و دبویس و سکوت
اعظم مسائل موقه و اشکالات اساسی
مورد مذاکره قرار گرفته و آنجا که
ممکن بود با عمل های موثری برای
آنها با مراقبت عمومی در نظر
گرفته شد .
در ضمن مسائلی که حل آنها را
وضع بحرانی خطرناک انجمن فرانسیسکو
ترسیم نمود و در مذاکرات های هایکنز
در مسکو مورد موافقت قرار گرفت
مسئله پیچیده و فاسد لهستان بود .
اساس راه حلی که برای بحران
لهستان در طی این مذاکرات در نظر
گرفته شد مبتنی بر تصمیمات کنفرانس
کریمه بود است .
اعلامیه کریمه مبتنی است که
حکومت موقت لهستان باید اساس
حرکت نمایندگان خاص آزادی خواه
لهستانی داخل و خارج ترسیم و توسعه
یابد . برای انجام این تصمیم میبایست
انجمن آزادیخواهان لهستان را
تشکیل و عناصری که بایست حکومت
جدید را تشکیل دهند متعاقباً نمایند .
ولی احتمال عده در تشکیل این انجمن
پیش آمده زیرا حکومت شوروی مستعد
بود که چون در متن اعلامیه اساس حکومت
موقتی لهستان را صحیح تشخیص داده
و بر پایه آن ترسیم را لازم دانسته
پس سایر اعضای که باید در این
حکومت داخل شوند میبایست
با تفاهت حکومت موقتی باشد دولت
مهاجر لهستان که اصولاً در اعلامیه
کریمه رستی برای آن قائل نشده اند
در صورتیکه انگلستان و امریکا مستعد
بودند که در انجمن مقدمانی باید دولت
مهاجر نیز مانند حکومت موقتی نماینده
داشته باشد .

این مشکل تا هنگام کنفرانس سان
فرانسیسکو حل نشده در ضمن پروکاتور
های لهستانی مقیم لندن نیز از موفقیت
استفاده نموده برتری و وضوح بیشتر
یافته بود .
در این هنگام حادثه که پیش آمد وسیله ای
بدرست این پروکاتور های مهاجر داد
انجمن عیبی برپا نماند و پیچیدگی
بهران را بر سر کمال رساند . بدین
منی که ۱۶ تن از لهستانیانی که دستور
دولت مهاجر لهستان در داخل کشور
تفکیلات سری داده و در وقت جبهه
ارتش سرخ خرابکاری می نمودند و به
اقدامات جنگی شوروی بر ضد آن آن
فاهیست لطمه وارد می ساختند از طرف
دولت شوروی دستگیر شدند . در میان
این خرابکاران شخص های مهم و مشهوری
از دولت مهاجر مانند ژان کوسکی
معاون نخست وزیر دولت مهاجران
و ژولیان لاسکی (یکی از نمایندگان
سابق ارتش لهستان در جبهه ایتالیا نیز
وجود داشته .
پروکاتور های لهستانی قبل از
آنکه اجازه بدهند که دولت شوروی
حقیقت ارترا توضیح دهد چنان چنان
برپا ساخته که دیگر بحران را بر سر
کمال رسانیده و موجب قطع مذاکره
میان سه دولت بزرگ گردید .

اما نه بکار گران جنوب
از کیت محلی شامی مبلغ ۲۵۷۵ ریال بعنوان کمک بکار گران
جنوب ...

علم اقتصاد

بایه از منصفه اول
مکابین و عهله بشوند ، آن که دیگر
تجارتی نیست باید همه را بیرون کند ،
این ها هم که غارت کرده اند حاضر
نیستند بده بروند ، اون بیکاری است
و هزاران دست برای خودشان و برای مردم
دیگر .
مگر کجاوه و بالاسکی اشتراک
در بلندی چه عیبی داشت
یک خورده کند تر بود ولی ما که
مجهل نداریم و هر طوری بود اجداد ما همین
طوری زندگی کرده و خیلی هم راحت
بودند .
حالا باز یک عده روشنفکر بقول
خودشان بیکر افتاده اند و بیک حرفه ای
از خود در آورده اند که بایست مشاوران
را با مدرسه و کتاب عادت داد ، بشهر نشینی
دموت کرده خلاصه مکتب دارو مسلم آن
جاهلان ستاد ، به قول آنت ها باید
خان و بیک و روسی ابرار شدن کرد
خوب حالا آدمی هم تمام ایل تقفالی و
بختیاری و هاشون منو سواد دار شد
از بیلان و قتلان سر نظر برد آنوقت
تازه چه خواهد شد بالاخره در ایت
دنیا انسان صد هزار سال که نمی ماند
یک دو روز هر چه این قدر زحمت
کشیدن ندارد باید گذاشت همین طور
مردم ایران به مانند ، بیسواد ، ابلت
دهاتی حرف خان و ارباب و دشمنان
باشوند یک لقمه نان بخورند و بچورد
آنها دعا کنند
وقتی انسان عامی و بی سواد است
بچه جیز را ضایع است به یک قانع است

پایان محاکمه مسکو
مسکو در پایان محاکمه اکولیک
لئولیک بلازویچ - زاتکویسکی ستانیلا
ژوزو نیچ جادام اولانیو نیچ و زاسوی کویچ
و ستایلا و اینها بزویچ بر طبق ماده
پنجاه هشت قانون جزائی اتحاد جماهیر
شوروی بجنس زور بر هر کدام مستکرم
چند سال حبس گردیده اند ، اکولیک
ده سال زندان و کویسکی هشت سال - زوسویچ
کوچک هفت سال - دیگر مقصرین هر یک
به کمتر از پنج سال حبس محکوم گردیده
اند و سه نفر آنها نیز تبرئه شده اند .

نتایج انجمن سانفرانسیسکو
سانفرانسیسکو - پس از هشت روز کار متدلی هفتای
نمایندگی پنجاه دولت بالاخره نتایج مذکور در زیر بدست آمده
است .
۱- تاسیس شورای امنیت بین المللی با پنج نماینده روسی
ستاد مختلط بنظیر مرالیت در موارد بروز خطر جنگ و اتخاذ
تصمیمات آوری برای جلوگیری از مراحل اولیه جنگ
۲- تاسیس یک مجمع عمومی که در حقیقت بمنزله پارلمان
یا مرجع بین المللی بوده و در موارد لازم دولتهای بزرگ و کوچک
میزانند با آنها مراجعه نمایند .
۳- تاسیس یک شورای اقتصادی و اجتماعی که در تمام
اموار تاریخی برای تعیین پار تشکیل میگردد و سیارت از یک
اداره بین المللی دائمی برده وظیفه آن جلوگیری از اوضاع اقتصادی
که ممکن است بظهور جنگ منتهی گردد خواهد بود .
۴- تاسیس یک دیوان بین المللی دادگستری که نمایندگان
دولت در آنها بیشتر از دیوان سابق بین المللی بنظیر مشاوره
و معارفات و تطبیق عملیات سازمانهای مذکور در بالا

دولت آبادی و حزب مردم
در اصفهان
طوریکه از اسامان اطلاع ی
دند باوجود کوششها بیک دولت
آبادی در مدت اقامت هفت ماهه خود
در اصفهان برای تشکیل حزب بپیل آورد
مواجه با عدم موفقیت گردیده است
اقاب روزها باجاساتی در منزل علی انصاری
دادستان استان دم با حضور احمد
انصاری معاون اداره پست و مجتبی
دولت آبادی شهر دار و چند نفر از
کارخانچها برای این منظور تشکیل
میشود و باوجودیکه از دیدن فرهنگ
دموت بپیل آمده است تا بزرگان بپیل
آشنائی کامل به نقش اساسی و ارتجائی
دولت آبادی در صورت مشارالیه را در نموده

صدای شهر ستانها

« هر هفته در این ستون خلاصه آرمند رجعات
زنده مطبوعات شهر ستانها بنظر خوانندگان می رسد »
راستی - ارکان کمیته ایالتی مشهد - شماره ۲۲۲

آزادی و استقلال ایران ، با خاتین
و مردوران استعمار تانواست مبارزه
نموده است از تاریخ ۲۲ مرداد ماه
۱۳۲۲ (۹ ماه قبل) روزنامه
خاور نو مشروطیت « جبهه آزادی » را
قبول و در صف جبهه مشروطیت آزادی
بمبارزه خود ادامه داده است .
از تاریخ شانزدهم بهمن ماه
۱۳۲۲ روزنامه خاور نو در اختیار
هیئت تحریریه حزب توده ایران کمیته
ایالتی آذربایجان گذارده شد و از
این تاریخ آن کمیته بر اثر جدیت و
مساعی هیئت تحریریه و کمک قلمی
سایر کوششها و نوسندگان حزب
توده ایران روزنامه خاور نو با سلسلی
بهره و مقالاتی متنوع تر انتشار یافته است
ما می نهایت متفخر و سرفرازیم
که در تحت لوای حزب توده
توده ایران که نیروی قدر
های عظیم ایرانیان زحمتکش
و آزادیخواه را با خود همراه
دارد در راه سعادت و آزادی
ملت ایران مبارزه میکنیم .
خوانندگان عزیز ! صدیق
میرمانند که انتشار مرتب روزنامه
در معطلی مانده تحریریه و سایل کار
چندان مرتب نیست خیلی سخت است
برای اینکه یک روزنامه بدون تأخیر
و تعطیل منتشر شود مذاکرات و استقامت
لازم است ولی ما این مشکلات را در
برابر وظیفه بزرگ و مقدس نامه خوانم
ناچیز شمرده و با تحمل زحمات و
خسارات فراوان روزنامه خاور نو را
بیکصد هفتای یک شماره و سپس دو
شماره مرتباً بدون وقفه و تأخیر منتشر
نموده و البته با بنیم قنات نکرده و اعلام
کوفید که خاور نو را روزانه انتشار
دهیم .

اما آسوده باش روزمکافات
نزدیک شده است : از افق خونین
نوروزی درخشیده است که تمام
این خیانتها پایان خواهد داد
و یک سعادت دائمی برای
تو تحصیل خواهد نمود ، ای
وطن من ، ای وطن عزیز ،
در انتظار این روز بختند بزین
خاور نو - ارکان آذربایجان
شماره ۶۵

یکسال مبارزه
آغاز دومین سال
انتشار خاور نو
در فروردین ماه ۱۳۲۲ هجری
انتیاز روزنامه « خاور نو » پس از مدت
انتظار ، از طرف وزارت فرهنگ صادر
گردید و نخستین شماره آن در بیست
و یکم خرداد ماه ۱۳۲۲ انتشار یافت
و اینک سال دوم انتشار آن با هیئت
شماره هفتم میشود . خاور نو از بدو
انتشار تا بحال یک بار مورد مینت
و نایب داده : و بشهادت شماره های
منتشره هر وقت از سرتون طبعات زحمتکش
و مظلوم دفاع نموده و بزرگواران
وظیفه خود را حمایت از مبارکان و
ستدشان قرار داده و هرگز از انجام
این وظیفه مقدس تصور و کوتاهی
نموده است و بالکس با استبداد و
ظلم طبقه حاکم ، با دزدی و رده
خواری که متأسفانه متاع راجع کشور
مست ، با حق کس و قانان شکنی ،
با اوام و خرافات کجاچه ما را به
برنگاه فنا و زوال میکشاند ، آدهشتان

ایار است است؟
که بنگاه امور منشی خوق ۹ روزه کارگران و کارمندان اکتشافات
معدن خراسان را که در حدوده دوست هزار ریال میشود بملت گذاشتند
بودجه برداشته است ولی در عوض برای هر یک از اعضای هیئت مدیره
(که سه نفر هستند) یک اتومبیل خریداری نموده و باین ترتیب پنج
۱۰۰۰۰۰ ریال صرف خرید اتومبیل نموده است